
 

COMUNE DI CEVO 
 

Provincia di Brescia  

 

 

 
 

 

 

 

 

COPIA 

 

 

Servizio: DUT Servizio Tecnico Manutentivo  

Responsabile: Scolari Geom. Ivan  

 

 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR 57 DEL 18/06/2019  

 

 

 

 

  

Oggetto : 

POTENZIAMENTO INFRASTRUTTURE A.I.B. DEL COMUNE DI 

CEVO MEDIANTE LA REALIZZAZIONE DI OPERA DI 

CAPTAZIONE, VASCA DI ACCUMULO ED OPERE ACCESSORIE IN 

LOCITA’ VALLE DI MUSNA, NONCHE’ REALIZZAZIONE OPERA DI 

PRESA ED OPERE ACCESSORIE SULLA VALLE DEL COPPO IN 

LOC. ANTIGOLA. 

AFFIDAMENTO AL CONSORZIO FORESTALE ALTA 

VALLECAMONICA CON SEDE IN EDOLO (BS), VIA G. TREBOLDI, 

77, AI SENSI DEGLI ARTT. 5 E 192 DEL D.LGS. 50/2016.  
 



IL RESPONSABILE DEL  SERVIZIO TECNICO MANUTENTIVO 
 
VISTO il testo unico delle leggi sull'ordinamento delle autonomie locali n. 267 del 18 agosto 2000 e 

successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTO l'atto di costituzione del predetto Consorzio Forestale Alta Valle Camonica in data 24/12/1994 

rep.45017/9486 notaio Gregorini Graziella di Edolo, registrato a Breno l'11/01/1995 e l'allegato statuto 

consortile; 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 08 in data 14.01.1995 ad oggetto: “Costituzione 

Consorzio Forestale Alta Valle Camonica – adesione”; 

RICHIAMATO l’art. 5 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. “Principi comuni in materia di esclusione per 

concessioni, appalti pubblici e accordi tra enti e amministrazioni aggiudicatrici nell’ambito del settore 

pubblico”; 

RICHIAMATO altresì l’art. 192, comma 1, del D.lgs. 50/2016, con il quale si istituisce presso ANAC 

l’elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e degli Enti aggiudicatori che operano mediante affidamenti 

diretti nei confronti di proprie società in house ai sensi dell’art. 5 del D.lgs. 50/2016; 

VISTO l’atto notarile del notaio Alessandro Serioli Rep. 40412, Racc. 15.177 del 24.11.2017, registrato a 

Brescia 2 in data 06.12.2017, al N. 502  Serie 1T, di approvazione della modifica dello statuto del Consorzio 

Forestale Alta Vallecamonica, al fine della sua futura qualifica quale organismo in house degli enti pubblici 

soci; 

 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 30 in data 12.12.2017 ad oggetto: “Approvazione 

modifiche allo Statuto del Consorzio Forestale Alta Vallecamonica”; 

VISTA la deliberazione del Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 3 del 09.01.2019 ad 

oggetto: “elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori che operano mediante 

affidamenti diretti nei confronti di proprie società in house”,  con la quale è stata deliberata l’iscrizione  

all’Elenco  delle  amministrazioni  aggiudicatrici  e  degli  enti  aggiudicatori  che  operano  mediante 

affidamenti diretti nei confronti di proprie società in house di cui all’articolo 192, comma 1, del decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50, di: COMUNITA’ MONTANA VALLE CAMONICA (CF01766100984) 

anche per conto dei consorziati, in ragione degli affidamenti in house a CONSORZIO FORESTALE ALTA 

VALLE CAMONICA (CF01810800985); 

CONSIDERATO che la Comunità Montana di Vallecamonica, nell’ambito dei progetti di potenziamento 

delle infrastrutture A.I.B. dislocate sul territorio dei Comuni della valle, per il Comune di Cevo ha previsto i 

seguenti interventi: 

- Progetto A.I.B. 2017: Realizzazione opera di presa sulla Valle di Musna, immediatamente a monte della 

strada agro-silvo-pastorale Musna – Ghisella, con posa di vasca di accumulo interrata e stacco 

antincendio in fregio alla sede stradale, incluse le opere accessorie; 

- Progetto A.I.B. 2018: Realizzazione opera di presa sulla Valle del Coppo, immediatamente a monte del 

punte sull’omonima valle, in località Antigola, con posa di stacco antincendio in fregio alla sede stradale 

ed opere accessorie; 

il tutto definito dettagliatamente nella documentazione progettuale in possesso del Comune di Cevo e che 

prevede una spesa complessiva di € 11.487,66 oltre IVA; 

 

RILEVATO che al fine di procedere all’acquisizione sopra richiamata, assume il ruolo di Responsabile 

Unico del Procedimento (RUP) il sottoscritto responsabile del servizio Tecnico – Tecnico Manutentivo 

nominato con decreto sindacale n. 03/P 2019 del 07.06.2019 e successivi provvedimenti anche a svolgere 

tale funzione ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016; 



RITENUTO opportuno procedere con l'affidamento in house dei lavori sopraccitati al Consorzio Forestale 

Alta Vallecamonica, che si è reso disponibile alla loro realizzazione al prezzo sopraccitato ed effettuata la 

valutazione sulla congruità economica, avuto riguardo all'oggetto e al valore della prestazione, in quanto 

l’affidamento in house comporta economicità e persegue gli obiettivi di socialità, di efficienza e di qualità 

del servizio, nonché di ottimale impiego delle risorse pubbliche; 

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 5 del 23.03.2019 ad oggetto: “Approvazione del bilancio di 

previsione per l’esercizio finanziario 2019/2021 e relativi allegati”; 

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 29 del 26.04.2019  ad oggetto: “Approvazione P.E.G. per 

l’esercizio finanziario 2019. Individuazione dei Responsabili di Servizio per l’esercizio finanziario 2019; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le Nuove norme in 

materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 

 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il “Testo unico delle 

leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

 

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 

dei loro organismi; 

 

VISTO l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i. recante disposizioni in materia di Tracciabilità dei 

flussi finanziari; 

 

VISTA la Legge 28 dicembre 2015, n. 208, recante le Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale dello Stato (Legge di stabilità per l’anno 2016); 

 

VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione del C.C. n. 34 del 

29/11/2014; 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi 

dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs 267/2000;  

 

VISTO lo Statuto comunale; 

 

ACCERTATA la disponibilità sul capitolo di cui trattasi; 

 

ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai fini del 

controllo di cui all’articolo 147 bis del DLgs 267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 10/10/2012;  

 

PER QUANTO SOPRA 

 

 
DETERMINA 

 

 
1. Di dare atto che l’affidamento in house al Consorzio Forestale Alta Vallecamonica con sede in Edolo 

(Bs), via G. Treboldi, 77, dei lavori di realizzazione opera di presa sulla Valle di Musna, 

immediatamente a monte della strada agro-silvo-pastorale Musna – Ghisella, con posa di vasca di 

accumulo interrata e stacco antincendio in fregio alla sede stradale, incluse le opere accessorie, nonchè 

di realizzazione opera di presa sulla Valle del Coppo, immediatamente a monte del punte sull’omonima 

valle, in località Antigola, con posa di stacco antincendio in fregio alla sede stradale ed opere accessorie 

persegue gli obiettivi di socialità, di economicità, di efficienza e di qualità del servizio, nonché di 

ottimale impiego delle risorse pubbliche; 



 

2. Di affidare pertanto, per le motivazioni espresse in premessa, ai sensi degli artt. 5 e 192 del D.lgs. 

50/2016 l’esecuzione dei lavori di realizzazione opera di presa sulla Valle di Musna, immediatamente a 

monte della strada agro-silvo-pastorale Musna – Ghisella, con posa di vasca di accumulo interrata e 

stacco antincendio in fregio alla sede stradale, incluse le opere accessorie, nonchè di realizzazione opera 

di presa sulla Valle del Coppo, immediatamente a monte del punte sull’omonima valle, in località 

Antigola, con posa di stacco antincendio in fregio alla sede stradale ed opere accessorie, al Consorzio 

Forestale Alta Vallecamonica, per l’importo complessivo di € 11.487,66 oltre IVA di Legge; 

 

3. Di impegnare per le prestazioni sopraccitate la somma di € 14.014,94 I.V.A inclusa imputando la stessa 

all’intervento 11012.02.0200 di PEG Bilancio di Previsione anno 2019; 

 

4. Che la ditta così come previsto dall’ art. 3, comma 7, della legge 13.08.2010, n. 136, comunichi alla 

stazione appaltante, entro sette giorni dalla loro accensione, gli estremi identificativi dei conti correnti 

dedicati, nonché le generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di essi. La stessa 

assume gli obblighi di tracciabilità dei pagamenti di cui alla legge 13.08.2010, n. 136, così come 

previsto dall’ art. 3, comma 8, della legge stessa. E’ causa di risoluzione dell’assegnazione della 

fornitura di servizio l’effettuazione di transazioni afferenti lo stesso eseguite senza avvalersi di banche o 

della società Poste Italiane S.p.A.; 

 

5. Di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché nell’apposita 

sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 33/2013 e 

dell’art. 29 dl D.Lgs 50/2016; 

 

6. Di dare atto altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 

qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente 

leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) - Sezione di Brescia, al quale è 

possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni 

da quello di pubblicazione all’albo pretorio; 

 

7. Di inviare la presente, per competenza, all’Ufficio di Ragioneria dell’ente e alla ditta incaricata; 

 

 

 

 

 Il Responsabile Servizio Tecnico Manutentivo  

 F.to Scolari Geom. Ivan    

 

 



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui all'oggetto 

ai sensi degli artt. 147bis, comma 1 e 183 comma 7 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
 

IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 
8451 2019 11012.02.0200 INTERVENTI DI POTENZIAMENTO 

ANTINCENDIO BOSCHIVO 

14.014,94 

 

 

Osservazioni:    

 
Data visto di regolarità contabile - esecutività: 18/06/2019  

 

 

   Il Responsabile Del Servizio Finanziario  

  F.to Maffessoli Rag. Paola  

 

 

Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal    27/06/2019  al   12/07/2019  nel sito informatico di questo 

comune  (Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 

 

 

  Il Responsabile Servizio Tecnico Manutentivo  

     Scolari Geom. Ivan    

 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 

Cevo, 27/06/2019  

  Responsabile Servizio Tecnico  

  Scolari Geom. Ivan  

 


